П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 ноября 2024 года с. Исянгулово РБ

Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Елькиной Е.Д., 

при секретаре судебного заседания Тимербулатовой А.М., 

с участием государственного обвинителя –прокурора Зианчуринского района РБ Муталлапова И.Н., потерпевшей Потерпевший №1, 

подсудимого ФИО1, его защитника Душанбаева З.М., 

рассмотрев, в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело №1-156/2024 по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, женатого, не работающего, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 совершил кражу денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 при следующих обстоятельствах. 

14 октября 2024 года около 09.30 часов ФИО1 находясь возле магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> нашел и незаконно завладел банковской картой Акционерного Общества «ТБанк» с номером банковского счета .... держателем которой являлась Потерпевший №1.

Далее, ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества и незаконного материального обогащения, не принимая действий к возврату банковской карты держателю, путем использования бесконтактной технологии оплаты, не требующей ввода пин - кода, 14 октября 2024 года находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> совершил покупку в 09.42 часов на сумму 100 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 100 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку в 09.46 часов на сумму 778 рублей, в 09.46 часов на сумму 3 рубля 99 копеек, в 09.47 часов на сумму 239 рублей 78 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 1021 рублей 77 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку в 10.07 часов на сумму 567 рублей 53 копейки, в 10.09 часов на сумму 379 рублей 23 копейки, в 10.18 часов на сумму 769 рублей 78 копеек, в 12.19 часов на сумму 51 рубль 89 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 1768 рублей 43 копейки, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, в кондитерском отделе «Бисквит» совершил покупку в 10.12 часов на сумму 429 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 429 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку в 10.14 часов на сумму 1180 рублей, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 1180 рублей, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине 

<

адрес> расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку в 10.42 часов на сумму 3074 рублей 35 копеек, в 10.45 часов на сумму 423 рубля 47 копеек, в 11.17 часов на сумму 2124 рублей 84 копеек, в 11.21 часов на сумму 540 рублей 44 копейки, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой

являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 6163 рубля 10 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку в 12.38 часов на сумму 214 рублей 97 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 214 рублей 97 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>», расположенной по адресу: РБ, 

<

адрес>, совершил покупку в 15.49 часов на сумму 275 рублей 88 копеек, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 275 рублей 88 копеек, принадлежащие Потерпевший №1

Он же, ФИО1, не ограничившись содеянным, продолжая свои преступные действия, руководствуясь единым умыслом, направленным на тайное хищение чужого имущества, 14 октября 2024 года, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в 

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, совершил покупку в 17.14 часов на сумму 453 рубля, тем самым тайно похитил с банковского счета .... банковской карты Акционерного Общества «ТБанк», держателем которой являлась Потерпевший №1, денежные средства на общую сумму 453 рубля, принадлежащие Потерпевший №1

Тем самым ФИО1, тайно похитили денежные средства в общей сумме 11606 рублей 15 копеек, с банковского счета .... Акционерного Общества «ТБанк», принадлежащие Потерпевший №1, причинив последней материальный ущерб на вышеуказанную сумму. 

Своими умышленными действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, квалифицируемое как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего кодекса).

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном ему обвинении по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ признал полностью. В содеянном раскаялся, указал что в счет возмещения материального ущерба выплатил потерпевшей 12000 руб. В порядке ст. 51 Конституции РФ от дачи показания отказался.

С согласия всех участников процесса оглашены показания ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия.

Так ранее следователю ФИО1 рассказывал, что ранее он проживал в 

<

адрес>, примерно шесть лет назад он переехал в 

<

адрес> 

<

адрес>. Он подрабатывает грузчиком, иногда на рынке разгружает и загружает товары. Он не служил из-за сколеоза позвоночника.

Так, 14 октября 2024 года в утреннее время, примерно в 09.30 часов он проходил мимо 

<

адрес>», расположенного возле поликлиники в 

<

адрес> В тот момент он возле магазина на земле увидел банковскую карту банка Тинькофф, или как она по другому называется АО «ТБанк». Он осмотрел данную пластиковую карту. ФИО1 понял, что кто - то потерял данную карту и решил похитить с банковского счета данной чужой банковской карты денежные средства, если там они имелись. Он увидел, что на банковской карте имеется значок бесконтактной оплаты и решил расплачиваться данной банковской картой в различных магазинах. Он сразу же зашел в магазин 

<

данные изъяты>» и там на 100 рублей приобрел сигареты «Корона», расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он решил продолжить похищать денежные средства с банковского счета данной карты и пошел по магазинам. Он пошел в магазин 

<

адрес>», расположенный на выезде с 

<

адрес>, где в два подхода купил спиртное, пакет в который положил купленное спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. ФИО1 покупал по отдельности, так как думал, что если сразу расплатится большой суммой, то на банковском счету карты может не хватить денег. Далее он пошел в сторону 

<

адрес>, по дороге употребляя купленное им спиртное. Он зашел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> РБ, где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он решил зайти в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрел торт, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Выйдя с магазина 

<

данные изъяты>», он сразу направился в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где приобрел блок сигарет «Корона», расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, подумав, что на счету карты еще имеются деньги, снова пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он пошел домой на 

<

адрес>. Дома как раз находилась его жена Свидетель №1. Он ей сказал, что получил зарплату на банковскую карту и предложил ей пойти с ним в магазин. Она согласилась и они пошли в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где купили спиртное и продукты питания, он расплатился за все путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Расплатился два раза, подумав, что может не хватить денег на счету карты. Через некоторое время он с Свидетель №1 снова пошли в магазин «

<

данные изъяты>», так как забыли купить кое - какие продукты», там он снова расплатился за все путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Расплатился два раза, подумав, что может не хватить денег на счету карты. После этого жена осталась дома, а он пошел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. После этого он пошел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он зашел в аптеку, расположенную возле магазина 

<

данные изъяты> где купил необходимые ему лекарства, так как приболел, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее он ходил по улицам 

<

адрес>, распивал купленное им спиртное. Когда он оказался рядом с магазином «

<

адрес> он зашел туда и купил что - то, так как уже был пьян, то не помнит что, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. После этого, он решил, что на счету банковской карты, найденной им уже не осталось денег и выкинул ее. Куда выкинул, не помнит, так как был пьян. Свою вину в совершенной краже денег с банковского счета признает полностью и в содеянном раскаивается. Все продукты питания, сигареты, спиртные напитки, которые он приобрел на похищенные с банковского счета денежные средства, он уже употребил, а сигареты выкурил. Но ущерб, причиненный им, он уже возместил, отдал потерпевшей 12 000 рублей наличными.(л.д.169-172)

В судебном заседании потерпевшая Потерпевший №1 рассказала, что у нее имеется карта банка «ТБанк», на которую ей поступают все денежные средства, в том числе заработная плата. Она обнаружила пропажу карты 15 октября утром, когда зашла в мобильное приложение банка и увидела за 14 октября списания по карте. Карту в тот же день она заблокировала, затем обратилась с заявлением в полицию. На сегодняшний день Банк уже перевыпустил ей новую карту. Претензий к ФИО1 она не имеет, поскольку материальный ущерб он ей возместил, передал 12000 руб.

В ходе судебного разбирательства в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия всех участников процесса оглашены показания извещенного, но не явившегося свидетеля Свидетель №1

Свидетель Свидетель №1 в ходе следствия рассказывала, что она проживает с мужем ФИО1. На учете у врачей нарколога и психиатра не состою, русским языком владею, в услугах переводчика не нуждаюсь. Депутатом или членом участковой избирательной комиссии не являюсь. Официально нигде не трудоустроена, ходит на рынок, на подработки.

Так, 15 октября 2024 года в утреннее время она находилась дома. Муж с утра ушел куда - то. Через некоторое время он пришел домой и сказал, что ему выдали зарплату за подработку. Он подрабатывает на рынке грузчиком, так же помогает ФИО11 в реализации арбузов, дынь. Она ему поверила, и они решили пойти с ним в магазин, чтобы приобрести продукты питания. Она с мужем Т. пошли в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> В магазине они приобрели товары, спиртное, расплатился муж. Как он расплачивался, она не обратила внимания.(л.д.133-135)

Допросив потерпевшую, огласив показания подсудимого и не явившегося свидетеля, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа доказательств, добытых как в ходе судебного следствия, так и в ходе предварительного расследования. 

Кроме вышеуказанных показаний, вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ подтверждается исследованными в ходе судебного заседания материалами уголовного дела:

-заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным КУСП ....от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого она просит принять меры в отношении неизвестного лица, которое 14.10.2024 с ее банковскогосчета банка Тинькофф похитило денежные средства в сумме 11606 рублей 15 копеек.(л.д.5)

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого у потерпевшей Потерпевший №1 изъята справка о движении средств по банковскому счету банка «ТБанк» ...., в которой содержится информация о движении денежных средств Потерпевший №1 в период времени с 15.09.2024 по 15.10.2024. (л.д.53-56)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> В ходе осмотра установлено, что на первом этаже двухэтажного дома имеется магазин, в котором имеются функционирующиетерминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения.(л.д.93-96)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеется магазин, в котором имеются функционирующий терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.(л.д.97-100)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на первом этаже двухэтажного дома имеется магазин, в котором имеются функционирующие терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения.(л.д.102-105)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение аптеки 

<

данные изъяты>», расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на первом этаже двухэтажного дома имеется аптека, в которой имеются функционирующие терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.(л.д.106-109)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеется магазин, в котором имеются функционирующие терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия изъята видеозапись с камеры видеонаблюдения.(л.д.11-114)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеется магазин, в котором имеются функционирующие терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения.(л.д.115-118)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеется магазин, в котором имеется функционирующий терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами. Так же, осмотрен участок возле магазина 

<

данные изъяты> расположенный возле входа в магазин. Рядом расположена дорога. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.(л.д.119-122)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеется магазин, в котором имеются функционирующие терминалы для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия изъяты видеозаписи с камер видеонаблюдения.(л.д.124-127)

- протоколом осмотра места происшествия от 17.10.2024 года, фототаблицей, согласно которого осмотрено помещение магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что в здании имеется магазин, в котором имеется функционирующий терминал для бесконтактной оплаты банковскими картами. В ходе осмотра места происшествия ничего не изъято.(л.д.128-131)

- протоколом осмотра видеозаписей от 18.10.2024 года, согласно которого объектом осмотра являются видеозаписи, изъятые: 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты> 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>»; 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>»; 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>»; 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>», на диске СD-R. Сам диск СD-R формы круга, бело-сине-черного цвета с надписями СD-R, 700 МB, 80min. На поверхности диска повреждений не обнаружено. 

1. Имеющиеся на диске видеозаписи просмотрены, прослушаны с помощью видеопроигрывателя «K-LiteCodecPack». Данные видеозаписи различные, со звуковым сопровождением и без звукового сопровождения. Лицами, участвующими на видеозаписях являются:

- ФИО1,

- Свидетель №1,

- продавцы,

- посетители магазинов.

Примечание: нет 

Содержание видеозаписи, изъятой 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>

Видеозапись фиксирует происходящее, а именно фиксирует: 

Видеозапись 1. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.секунды.

- время 09.46.36 на осматриваемом участке находятся ФИО1, который в фирменный пакет магазина 

<

данные изъяты>» набирает товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Содержание видеозаписи, изъятой 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>».

Видеозапись фиксирует происходящее, а именно фиксирует: 

Видеозапись 1. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка кондитерского отдела магазина 

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.секунды.

- время ДД.ММ.ГГГГ на осматриваемом участке находятся ФИО1, который выбирает товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Содержание видеозаписей, изъятых 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>».

Видеозаписи фиксируют происходящее, а именно фиксируют: 

Видеозапись 1. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина 

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.секунды.

- время ДД.ММ.ГГГГ на осматриваемом участке находятся ФИО1, который выбирает товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Видеозапись 2. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина «

<

данные изъяты> на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.секунды.

- время 12.19.40 на осматриваемом участке находятся ФИО1, который выбирает товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Видеозапись 3. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина «

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, время и дата на видеозаписи не просматриваются.

- на осматриваемом участке находятся ФИО1, который выбирает товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Видеозапись 4. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина «

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, время и дата на видеозаписи не просматриваются.

- на осматриваемом участке находятся ФИО1, который выбирает товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Содержание видеозаписей, изъятых 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>».

Видеозаписи фиксируют происходящее, а именно фиксируют: 

Видеозапись 1. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина 

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.

- время 10.41 на осматриваемом участке находятся ФИО1 с Свидетель №1, который ставит на прилавок товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Видеозапись 2. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина 

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.

- время 10.45 на осматриваемом участке находятся ФИО1, который ставит на прилавок товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Видеозапись 3. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина 

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.

- время 11.17 на осматриваемом участке находятся ФИО1 с Свидетель №1, который ставит на прилавок товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Видеозапись 4. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина 

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, формат времени часы.минуты.секунды.

- время 11.21 на осматриваемом участке находятся ФИО1, который ставит на прилавок товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты.

Содержание видеозаписи, изъятой 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>

Видеозапись фиксирует происходящее, а именно фиксирует: 

Видеозапись 1. Ракурс: просматривается участок со стороны прилавка магазина 

<

данные изъяты>» на дату 14 октября 2024 года, дата и время на записи не просматриваются.

- на осматриваемом участке находятся ФИО1, который выбирает товар и оплачивает данный товар банковской картой посредством терминала для бесконтактной оплаты. Видеозаписи хранятся в уголовном деле.(л.д.138-151)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 18.10.2024 года, согласно которого Осматриваемая справка о движении средств по банковскому счету .... АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1 составлена на трех листах бумаги формата А4. В данной выписке имеется информация движении денежных средств на банковском счете в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, сумме поступлений, сумме расходов. Имеется информация о совершении операций:

- 14 октября 2024 года в магазине 

<

данные изъяты>», в 07.42 часов на сумму 100 рублей, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года в магазине 

<

данные изъяты>», в 07.46 часов на сумму 778 рублей, в 09.46 часов на сумму 3 рубля 99 копеек, в 09.47 часов на сумму 239 рублей 78 копеек, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года, в магазине 

<

данные изъяты>», в 08.07 часов на сумму 567 рублей 53 копейки, в 08.09 часов на сумму 379 рублей 23 копейки, в 08.18 часов на сумму 769 рублей 78 копеек, в 10.19 часов на сумму 51 рубль 89 копеек, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года, в магазине 

<

данные изъяты>», в кондитерском отделе «Бисквит» в 08.12 часов на сумму 429 рублей, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года, в магазине 

<

данные изъяты>», в 08.14 часов на сумму 1180 рублей, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года, в магазине 

<

данные изъяты>», в 08.42 часов на сумму 3074 рублей 35 копеек, в 08.45 часов на сумму 423 рубля 47 копеек, в 09.17 часов на сумму 2124 рублей 84 копеек, в 09.21 часов на сумму 540 рублей 44 копейки, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года, в магазине «

<

данные изъяты>», в 10.38 часов на сумму 214 рублей 97 копеек, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года, в аптеке в 13.49 часов на сумму 275 рублей 88 копеек, с банковского счета .... АО «ТБанк».

- 14 октября 2024 года, в магазине 

<

данные изъяты>», в 15.14 часов на сумму 453 рубля, с банковского счета .... АО «ТБанк».

Время операций московское - МСК. Справка хранится в уголовном деле.(л.д.155-158)

- протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1, фототаблицей, от 17.10.2024 года, в ходе которого группа в составе следователя, подозреваемого ФИО1, его защитника ФИО8, выехала по направлению к 

<

адрес>. ФИО1 пояснил, что 14 октября 2024 года в утреннее время, примерно в 09.30 часов он проходил мимо магазина 

<

данные изъяты>», расположенного возле поликлиники в 

<

адрес> РБ. В тот момент он возле магазина на земле увидел банковскую карту банка Тинькофф, или как она по другому называется АО «ТБанк». Он осмотрел данную пластиковую карту. Он понял, что кто - то потерял данную карту и решил похитить с банковского счета данной чужой банковской карты денежные средства, если там они имелись. Он увидел, что на банковской карте имеется значок бесконтактной оплаты и решил расплачиваться данной банковской картой в различных магазинах. Он сразу же зашел в магазин 

<

данные изъяты>» и там на 100 рублей приобрел сигареты «Корона», расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он решил продолжить похищать денежные средства с банковского счета данной карты и пошел по магазинам. Он пошел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный на выезде с 

<

адрес>, где в два подхода купил спиртное, пакет в который положил купленное спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Он покупал по отдельности, так как думал, что если сразу расплатится большой суммой, то на банковском счету карты может не хватить денег. Далее он пошел в сторону 

<

адрес> РБ, по дороге употребляя купленное им спиртное. Он зашел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> РБ, где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он решил зайти в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> РБ, где приобрел торт, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Выйдя с магазина 

<

данные изъяты>», он сразу направился в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> РБ, где приобрел блок сигарет «Корона», расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, подумав, что на счету карты еще имеются деньги, снова пошел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> 

<

адрес>, где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он пошел домой на 

<

адрес> домой. Дома как раз находилась его жена Свидетель №1. Он ей сказал, что получил зарплату на банковскую карту и предложил ей пойти с ним в магазин. Она согласилась и они пошли в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> РБ, где они купили спиртное и продукты питания, он расплатился за все путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Расплатился два раза, подумав, что может не хватить денег на счету карты. Через некоторое время они с Свидетель №1 снова пошли в магазин 

<

данные изъяты>», так как забыли купить кое - какие продукты», там он снова расплатился за все путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Расплатился два раза, подумав, что может не хватить денег на счету карты. После этого жена осталась дома, а он пошел в магазин 

<

данные изъяты> расположенный по 

<

адрес> РБ, где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. После этого он пошел в магазин 

<

данные изъяты>», расположенный по 

<

адрес> где купил снова спиртное, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее, он зашел в аптеку, расположенную возле магазина 

<

данные изъяты>», где купил необходимые лекарства, так как приболел, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. Далее он ходил по улицам 

<

адрес>, распивал купленное им спиртное. Когда он оказался рядом с магазином 

<

данные изъяты>» 

<

адрес>, он зашел туда и купил что - то, так как уже был пьян, то не помнит что, расплатившись путем бесконтактной оплаты найденной им банковской картой. После этого, он решил, что на счету банковской карты, найденной им уже не осталось денег и выкинул ее. Куда выкинул, не помнит, так как был пьян. Свою вину в совершенной краже денег с банковского счета признает полностью и в содеянном раскаивается.(л.д.70-92)

Таким образом, на основании приведённых выше, согласующихся между собой доказательств, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении преступления и квалифицирует его действия по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, как тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает согласно ч.3 ст.60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, влияние назначенного наказания на его исправление.

При определении вида и размера наказания, суд как смягчающие обстоятельства, учитывает, что он признал вину, раскаялся в содеянном, а также в силу п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ- добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшей.

При обстоятельствах, установленных судом, несмотря на тяжесть совершенного ФИО1 преступления, суд считает исправление и перевоспитание подсудимого возможным без изоляции его от общества, в соответствии со ст.73 УК РФ, применив в отношении него условное осуждение.

С учетом общественной опасности преступления, обстоятельств его совершения и личности виновного, его поведение до и после совершения преступления, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит. 

Каких-либо исключительных обстоятельств и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

руководствуясь ст.ст.307- 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2(двух) лет лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 2(два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанность не менять постоянного места жительства в течение испытательного срока без уведомления уголовно-исполнительной инспекции и ежемесячно являться в УИИ для регистрации.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства – видеозаписи от 14 октября 2024 года, изъятые в ходе ОМП 17 октября 2024 года по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>»; 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>»; 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>»; 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: РБ, 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>»; 17.10.2024 в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> из системы видеонаблюдения магазина 

<

данные изъяты>» на диске СD-R, справка о движении средств по банковскому счету .... АО «ТБанк» на имя Потерпевший №1, изъятую в ходе выемки у потерпевшей Потерпевший №1 от 16.10.2024 года по адресу: 

<

адрес>,-хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течении 15 суток со дня провозглашения.

Апелляционные жалобы и представление подаются через Кугарчинский межрайонный суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Е.Д.Елькина